
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 63 

din 4 martie 2016 

pentru modificarea Hotărârii nr.22/ 2016 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad,  

cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr.13603 din 1 

martie 2016; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Raportul nr.13605 din 1 martie 2016 al Direcţiei Economice;  

- Referatul nr.13247 din 29 februarie 2016 al Serviciului Societăţi Comerciale Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice;  

- Referatul nr.13003 din 29 februarie 2016 al UIP „Programul de cooperare elveţiano-român”; 

- Referatul nr.12249 din 29 februarie 2016 al Serviciului Investiţii; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 22 / 2016 privindrepartizarea 

excedentului bugetar al municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25/2016 pentru modificarea Hotărârii 

nr.22/2016 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 60 / 2016 cu privire la actualizarea 

Studiului de Fezabilitate „Extinderea reţelei de iluminat public în Municipiul Arad şi 

implementarea panourilor fotovoltaice pentru alimentarea parţială” sub denumirea de „Iluminat 

Public cu LED în Municipiul Arad”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.401/ 2015 pentru acoperirea pierderilor 

induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei 

termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de SC CET 

Hidrocarburi SA Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2/ 2016 privind acoperirea definitivă a 

deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2015 din excedentul bugetului 

local; 

- Prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- adoptareahotărâriicu 19 voturipentruşi2abţineri(21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2), lit. d) alin.(4), lit.a), alin. (6) 

lit. a), pct.14 şi art.45, alin.(2) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă S T E : 

 

Art.1 Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 



Art.2 Se aprobă modificarea articolului 1 din Hotărârea nr.25/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 

165.638.339,09 lei, pentru următoarele destinaţii: 

 

(a) acoperirea unor goluri temporare de casă:  27.989.388,29 lei; 

(b) sume pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat 

şi neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din Ordonanţa Guvernului României nr.36/2006 cu 

modificările şi completările ulterioare, înregistrate de operatorul de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad: 13.000.000 lei; 

(c) investiţii publice:111.795.000 lei, conform anexei 2,care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 

(d) investiţii publice din fonduri repartizate prin Hotărârea Guvernului României nr. 

1462/2007: 1.238.091,08 lei;  

(e)  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform Ordonanţei 

Guvernului României nr. 19/1994 şi Legea nr. 85/1992:  287.714,07 lei; 

(f) prefinanţări şi avansuri: „Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel urban 

local” (acronim ACHELOUS): 87.248,27 lei 

(g) prefinanţări şi avansuri proiect „EasyTowns”: 15.717,6 lei;  

(h) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 8.574.000 lei, conform 

anexelor 3 si 4 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

(i) programul de cooperare elveţiano-român vizând reducerea disparităţilor economice şi 

sociale în cadrul Uniunii Europene Extinse: 1.400.000 lei, conform anexelor 3 şi 4 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 

(j) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2015: 685.908,82 lei; 

(k) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de funcţionare: 

565.270,96 lei.  

Art.3 Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  ServiciulBuget 
1 ex. InstituţiaPrefectului-JudeţulArad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 04.03.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 























R O M Â N I A                                     P R O I E C T                                     AVIZAT       

JUDETUL ARAD                        Nr. 57/1.03.2016                     SECRETAR,                                                                                                                                                                                                           

MUNICIPIUL ARAD                                                                               LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr.         

Din                            2016 

pentru modificarea Hotărârii nr.22/ 2016 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad,  

cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr.13603  din 1 

martie 2016; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Raportul nr.13605 din 1 martie 2016 al Direcţiei Economice;  

- Referatul nr.13247 din 29 februarie 2016 al Serviciului Societăţi Comerciale Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice;  

- Referatul nr.13003 din 29 februarie 2016 al UIP „Programul de cooperare elveţiano-român”; 

- Referatul nr.12249 din 29 februarie 2016 al Serviciului Investiţii; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.22/ 2016privindrepartizarea 

excedentului bugetar al municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25/ 2016 pentru modificarea Hotărârii 

nr.22/2016 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.           /                 2016 cu privire la 

actualizareaStudiului de Fezabilitate „Extindereareţelei de iluminat public înmunicipiul Arad 

şiimplementareapanourilorfotovoltaicepentrualimentareaparţială” sub denumirea de „Iluminat 

public cu LED înMunicipiul Arad”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.401/22 decembrie 2015 pentru 

acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie 

şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, 

înregistrate de SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

- Hotărârea nr.2/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind acoperirea definitivă a 

deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2015 din excedentul 

bugetului local; 

- Prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2), lit. d) alin.(4), lit. a), alin. 

(6) lit.1, pct.14 şi art.45, alin.(2) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă S T E : 

 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Se aprobă modificarea articolului 1 din HCLM nr.25/2016 privind repartizarea 

excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 165.638.339,09 lei, pentru următoarele 

destinaţii: 

 

(a) acoperirea unor goluri temporare de casă:  27.989.388,29 lei; 

(b) sume pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 



centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare, înregistrate de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad: 

13.000.000 lei; 

(c) investiţii publice: 111.795.000 lei, conform anexei 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 

(d) investiţii publice din fonduri repartizate prin HGR 1462/2007: 1.238.091,08 lei;  

(e)  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992:  287.714,07 lei; 

(f) prefinanţări şi avansuri: ”Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel urban 

local” (acronim ACHELOUS): 87.248,27 lei 

(g) prefinanţări şi avansuri proiect „EasyTowns”: 15.717,6 lei;  

(h) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 8.574.000 lei, 

conform anexelor 3 si 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

(i) programul de cooperare elveţiano-român vizând reducerea disparităţilor economice şi 

sociale în cadrul Uniunii Europene Extinse: 1.400.000 lei, conform anexelor 3 si 4 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 

(j) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2015:   667.908,82 lei; 

(k) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de funcţionare: 

583.270,96 lei.  

 

 Art.3: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

              PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                               S E C R E T A R, 

LilioaraStepănescu 



                   PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 13603 din 1 martie 2016 

 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

Având în vedere: 

 

 Excedentul Execuţiei de casă al bugetului local al municipiului Arad la data de 31 

decembrie 2015; 

 Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local; 

 Disponibilul din taxe speciale înregistrat la finele anului 2015; 

 Sumele din proiecte FEN postaderare reprezentând prefinanţări;  

 Având în vedere necesitatea finanţării unor programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR) şi a programului de cooperare elveţiano-român;  
 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.401/22 decembrie 2015 pentru 

acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, disribuţieşi 

furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neaccepate în preţ/tarif, 

înregistrate de SC CET Hidrocarburi SA Arad;  

 Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat 

la încheierea exerciţiului bugetar; 
 

 

P R O P U N: 
 

Modificarea utilizării excedentului bugetar al municipiului Arad, rezultat la finele 

anului 2015, în sumă de 165.638.339,09  lei pentru: 
 

 acoperirea unor goluri temporare de casă: (27.989.388,29 lei);  

 sume pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu 

modificările şi completările ulterioare, operatorului de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad: (13.000.000 lei); 

 acoperirea unor goluri temporare de casă în bugetul taxelor speciale la secţiunea de 

funcţionare  (583.270,96 lei);  

 programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): (8.574.000 lei); 

 programul de cooperare elveţiano-român vizând reducerea disparităţilor economice şi 

sociale în cadrul Uniunii Europene extinse: (1.400.000 lei); 

 prefinanţări proiect ACHELLOUS: (87.248,27 lei); 

 prefinanţare proiect EASY TOWNS: (15.717,60 lei); 

 dotări şi investiţii din taxe speciale: (667.908,82 lei); 

 investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992: (287.714,07 lei); 

 investiţii din competenţa autorităţilor administraţiei publice locale (113.033.091,08 lei). 
 

 

P R I M A R, 

          Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 13605/1 martie 2016 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar  

al municipiului Arad 

 

Având în vedere: 

 

 Referatul nr.13247 din 29 februarie 2016 al Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice; 

 Referatul nr.13003 din 29 februarie 2016 al UIP „Programul de cooperare elveţiano-român”;  

 Referatul nr.12249 din 29 februarie 2016 al Serviciului Investiţii; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.22  din 27 ianuarie 2016 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25  din 05 februarie 2016 pentru 

modificarea Hotărârii nr.22/2016 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.           /                 2016 cu privire la 

actualizareaStudiului de Fezabilitate „Extindereareţelei de iluminat public înmunicipiul Arad 

şiimplementareapanourilorfotovoltaicepentrualimentareaparţială” sub denumirea de „Iluminat 

public cu LED înMunicipiul Arad”; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.401/22 decembrie 2015 pentru 

acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie 

şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, 

înregistrate de SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2/8 ianuarie 2016 privind acoperirea 

definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2015 din 

excedentul bugetului local; 

 Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte 

bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar următor 

şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: 

(a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

(b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 

rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

 pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.";  
 

P R O P U N E M:  
 

Aprobarea modificării utilizării şi repartizării pe obiective şi cheltuieli de 

investiţii a disponibilului existent la 31.12.2015, conform anexelor 1, 2, 3 si 4. 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                       ŞEF SERVICIUL BUGET                 

                  Claudia Grozavu                                  Olimpia Stoica                  

 


